
ROMANIA
JUDETUL OLT

COMUNA BRINCOVENI
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

cu privire Ia: stabilirea impozitelor Si taxelor locale pe anul 2O11

Consiliul local al comunei Brincoveni, intrunit in qedinta ordinari publicd
din data de 28 mai2010.

Avand in vedere:
- expunerea de motive nr. 1262121 .O5.2010, a primarului comunei

Brincoveni,
- referatul fi. 1263121 .05.2010, al compaftimentului financiar-contabil

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Brincoveni;
- raportul nr- 1264121 .05.2010, al comisiei de specialitate pentru

activitati economico-fina nciare, amenajarea teritoriului 9i urbanism, agriculturd,
gospodarire comunald gi protectia mediului,

- prevederile Hoiararii Guvernului nr.956/2009, privind nivelurile pentru
valorile impozabile, impozitele gi taxele locale gi alte taxe asimilate acestora,
precum gi amenzile dplicate incepand cu anui fiscal 2010;

- prevederile Legii nr. 27312006, privind finantele publice locale, cu
modificdrile gi completarile ulterioare.

- prevederile Legii nr 57112003, privind Codul Fiscal, cu modificirile gi

completdrile ulterioare;
- prevederile Hotd16rii Guvernului nr. 4412OO4, privind aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57112003, cu modificdrile gi

completdrile ulterioare;
- prevederile aft. 2 din Legea nr. 35112401, privind aprobarea Planului

de amenajare a teritorului national - Sectiunea a lv-a - Releaua de localitdti, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare;

- prevederile art. 56 alin. 19i 2 din Constitutia Romaniei,
- prevederile Legii nr. '1 1711999, privind taxele extrajudiciare de

cu modificirile gi cornpletarile ulterioare;
- prevederile Ordinului Ministrului Finantelor nr. 1076/'1999

aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii nr. 117l1999
taxele extrajudiciare de timbru, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 5212003, privind transparenta decizionald in
administraiia publica,

- prevederile aft. 27 9i afi. 36 (4) lit. c) din Legea nr. 21512001, ptivtnd

administratia publice locald, republicatd, cu modificirile gi completirile
ulterioare,

in temeiul art. 45 (1) din Legea n(. 21512001, privind administratia
publica locale, republicatd, cu modificerile gi completdrile ulterioare,

timbru,

privind
privind

HOTARA$TE:



A. ImPozitul Pc clidiri
Art.1.- lmpozitul pe clediri proprietaie persoane fizice se calculeaze prin

aplicarea cotei de 0,1%, asupra valorii clddirilor determinata potrivit criteriilor 9i

normelor de evaluare previzute in at|. 220 din Legea nr' 343/2006, precum 9i

tinand cont de rangul de localitdti gi zone uncle satul Brincoveni se incadreazd

ia rang lV zona B iar satele VSleni, Ociogi 9i Mergheni la rang V zona B, Ia care

se adlugd coeficientul de coreclie de 1,05 pentru satul Brincoveni respectiv 1

pentru siatele Vdleni, Ociogi 9i l,4argheni conform. anexei nr' 1 al prezentei

hotd16ri.

Art.2.- lmpozitul pe clddiri persoane juridice se calculeazd prin aplicarea

colei de 1,5 7o asupra valorii de inventar a clSdirii, inregistratd in contabilitatea

acestora, iar daci unele cladiri nu au fost reevaluate incepand cu anul 1998

pAni la jata intrdrii in vigoare a prezentei ordonante cota lmpozitului pe clediri

se stabilegte la 5 % apiicate Ia valoarea de inventar a clSdirii pane la data

primei reevaluari inregistratd in contabilitate

li. ImPozitul Pc teren

Art.3.- lmpozitul pe teren din intravilanul localitalii inregistrat la categoria

de folosintd,, terenuii cu construclii ,, se stabilegte anual in.sumi fixa pe metru

pStrat pe ianguri de localiteti gi zone la care se aplicd coeficientul de corec.tie de

i , t pentru saiul Brincoveni, respectiv 1 pentru satele Vdleni' Ociogi qi Mirgheni

conform anexel 2 la ptezenta hotdrAre
Art.4.- lmpozitul pe terenul din intravilan care are o alta categorie de

folosinti decat,, ierenuri cu constructii " se stabilegte anual in suma fixd pe m p
.in mod diferentiat pe categorii de folosinli, ranguri gi zone aferent terenului din

extravilanul localitetii la clre se aplice coeficientul de coreclie de 1'1 pentru

salul Brincoveni, respectiv 1 pentru satele Valeni, Ociogi 9i Margheni conform

anexei 3a la prezenta hotdrare.
Art.S.- lmpozitul pe teren din extravilan se stabilegte prin inmultirea

numeruluidehectarealeterenuluicusUmacorespunzdtoareprevSzutdin
anexa nr. 3b la Prezenta hotdrAre

C. Taxe asupra nrijloacclor de transport

Art.6.- Taxa asuPra miiloacelor de transport cu tracliune mecanlca
e stabileste anual

detinute de contribuabili persoane fizice 9t persoane Jurlolce s 
-^n ---3 

^^,,fr-i,liji" #'i";;;i;;;dI;;;Ja ""e.to'a 
pentru iiecare 200 cm3 sau

fractiune din acegteia conform anexei nr' 4



D. Taxe pentru cliberarea certilicatelor,
avizelor qi autoriz:r{iilor

Art.7 - Pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizaliilor se
stabilegte o taxd fixd anuale conform anexei nr. 5.

Taxa pentru lblosirea mijloacelor de
le rla ma 5i publicitate '

Art.8.- Pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru reclami gi

publicitate se stabilesc taxe fixe anuale conform anexei nr. 6.

F. lmpozite pe spcctacole

Art.9.- Pentru contnbuabilii care desfSgoare activitali artistice 9i
distractive de videotecd gi discotecd, impozitul pe spectacole se stabilegte in
functie de suprafata incintei in care se desfdqoard spectacolul, pe zi de
functionare la care se aplicd coeficientul de corec{ie de 1,1 pentru satul
Brincoveni gi de 1 pentru satele Valeni, Ociogi gi N/drgheni conform anexei nr.7.

(i. Altc taxe localc

Art.10.- Se instituie taxe pentru vehiculele lente in sumd fixd dupS cum
urmeazd.

- combind agricoli pentru recoltat cereale - 44 lei
- tractoare pe pneuri - 44lei

Art.11 - pentru ,,,," ",'#il:l:t:T:::*,,, pe crddiri, impoziturui pe

teren gi taxa asupra mijloacelor de transport datorat pentru anul 2011 de cdtre
persoane fizice pdnd la data de 31 martie a anului fiscal, se aproba acordarea
unei bonificatii de 10 ok.

K. AIte taxe speciale

Art.12.- Se stabilesc taxe speciale pentru funclionarea unor servicii
publice locale conform anexei



L. Dispozilii comune

Art.13.- Penhu anul2011 impozitele Si taxele locale prezente la art. 1-10
din prezenta hotdrere vor rimAne neschimbate la nivelul anului 2010.

Art.14.- Prezenta hotdrAre intr5 in vigoare la data de 1 ianuarie 2011 9i
va fi aduse la cunogtiinld locuitorilor comunei Brincoveni prin toate mijloacele de
care dispune autoritatea publice. Hotararile adoptate anterior igi inceteaza
aplicabilitatea.

Art.15.- Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de
specialitate al primarului va duce la indeplinire prezenta hoterare.

Art.16.- Prezenta hotir6re se comunice:
- lnstitutiei Prefectului - jude.tul Olt
- Primarului comunei Brincoveni
- Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de

specialitate al Primarului comunei Brincoveni.
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